PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(21) Versio Hebraica sic legit: *Cui vax? Cui dolor? Cui lites sive rixax? Cui locutio? Cui vulnera sine causa? Cui rubedo oculorum? Nonne morantibus in vino, euntibus ad quærendum mistum.* Eodem plane modo LXX ad Hebraicam veritatem propius accedentes: *Τίνι οὐαί? τίνι θόρυβος; τίνι κρίσις, τίνι δὲ ἀδία καὶ λίσχαι; τίνι συν-ριματὰ διακνής; τίνος πελιδνοὶ οἱ ὀφθαλμοί; οὐ τῶν ἐγγρονηζόντων ἐν οἴνοις; οὐ τῶν ἐχρυσόντων ποῦ πότοι γίνονται.* Id est: *Cui vax? Cui tumultus? Cui judicia? Cui autem molestiæ et trixax? Cui contritiones supervacua? Cui lividi oculi? Nonne immorantium in vinis? Nonne vestigantium ubi computationes fiant?* Sensus est: Non sunt miserabiliores homines, quam qui diu nocturne versantur juxta vinum. His enim modo dolet caput, modo torquetur venter, modo paralytica sunt membra; nunc in rixas prorumpunt, nunc absque causa infliguntur eis vulnera, nunc ex assiduitate potandi in caliginem et cæcitate oculorum incidunt, quæ ex immodico vino non raro accidit. Mens itaque sapientis in hac exclamatione est, filium suum abducere a vitis, quibus juventus est maxime obnoxia, et ad sanam mentem et sapientiam reducere. Quod si qui virtutis amore facere noluerint, saltem timore pœnæ et criminum turpitudine discant a turpibus vitis, carnis nempe luxu, crapula, libidine, quæ infinita

mala et cruciatus generant, abstinere.

Quod autem ait: *Cui rixax? Cui vulnera?* in Vulg. *Cui sine causa vulnera?* intelligit quod inter pocula oriantur lites, inverecundi sermones, et nocentes objurgationes, ex quibus sequuntur pugnae et vulnera aliquando inter amicos et ob rem nihili.

(22) Sic legitur in antiquis editionibus ante Biblia Sixtina, licet in omnibus mss. habeatur *suffusio*, ut et in vulgata hodierna, et sic legit Beda, cui consentit Lucas Brugensis, in *Romanis correctionibus*, qui legendum ait *suffusio* a *suffundo*, non *suffossio* a *suffodio*. Paraphrasis Chaldaica conformis Hebraicæ: *הכליות* vertit, *rubedo* vel *rubor*; Syriaca *lividi oculi*; Arabica, *decolores oculi*, quod idem est ac *lividi*.

(25) Mss. Viet. legunt: « Qui ad calices sedent, et ebrietati se impendunt. » Clarius Hebraica versio supra, *morantibus in vino*, etc., id est, his qui potando tempus consumunt, et qui eunt ad investigandum mistum, vel potius temperatum vinum; vel qui quærent locum, ubi vina miscuntur, hoc est convivia celebrantur; et secundum LXX, his qui quærent non solum plurimum vini bibere, sed quam plurimum tempus inter bibendum consumere.